
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA 

Documento firmato digitalmente 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 
Numero del provvedimento 90 

Data del provvedimento 01-02-2024 

Oggetto Convenzione con soggetti del terzo Settore 

Contenuto  CONVENZIONE TRA LA SOCIETA’ DELLA SALUTE PISTOIESE E LE 
ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO ONLUS PISTOIA SOCCORSO- 
COORDINAMENTO PROVINCIALE MISERICORDIE, EMERAMBULANZE 
ONLUS E LA CROCE ROSSA ITALIANA PIANA PISTOIESE – ADDENDUM PER 
PROROGA TERMINI E ADEGUAMENTO RIMBORSO 

 

 

Ufficio/Struttura Direttore 

Resp. Ufficio/Struttura Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Resp. del procedimento Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Parere e visto di regolarità 
tecnica 

Silvia Mantero 

 
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Allegati Atto 

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

 
 
 
 



REGIONE TOSCANA
Società della Salute Pistoiese

C.F. 90048490479
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Contratti/Convenzioni

Contenuto CONVENZIONE TRA LA SOCIETA’ DELLA SALUTE PISTOIESE E LE 
ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO ONLUS PISTOIA SOCCORSO- 
COORDINAMENTO PROVINCIALE MISERICORDIE, EMERAMBULANZE 
ONLUS E LA CROCE ROSSA ITALIANA PIANA PISTOIESE – ADDENDUM PER 
PROROGA TERMINI E ADEGUAMENTO RIMBORSO

Ufficio/Struttura Direttore

Resp. Ufficio/Struttura Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V

Resp. del procedimento Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Parere e visto di regolarità
tecnica

Silvia Mantero

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA
Società della Salute Pistoiese

C.F. 90048490479
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA

IL  DIRETTORE  

Premesso che:
- la  conferenza zonale  dei  sindaci  Z/D Pistoiese con propria deliberazione n.  2  del  14 maggio  2010 ha

approvato lo schema di convenzione e lo schema di Statuto della Società della Salute Pistoiese;
- a seguito di  quanto sopra,  ciascun Comune della Zona-Distretto Pistoiese e l’Azienda USL n. 3 hanno

deliberato  ed  approvato  lo  schema di  convenzione  e  lo  schema di  Statuto  della  Società  della  Salute
Pistoiese;

- il 6 agosto 2010 i sindaci dei comuni della Zona Distretto Pistoiese e il Direttore Generale dell’Azienda USL
n. 3 di Pistoia hanno sottoscritto la convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Pistoiese,
come da atto repertorio Comune di Pistoia n. 18959 registrato il 10 agosto 2010 al n. 104 Serie 1;

- con deliberazioni dell’Assemblea dei Soci n. 1, n. 2 e n. 3 del 15 settembre 2010 veniva rispettivamente
accertata, ai sensi dell’art. 11 dello Statuto, la regolare costituzione dell’Assemblea dei Soci, veniva eletto il
Presidente della SdS e nominata la Giunta Esecutiva;

Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 25 del 29/11/2017 con la quale è stato approvato lo Statuto
della Società della Salute Pistoiese;

Vista  inoltre  la  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  14  del  22/07/2022  con  la  quale  è  stato  eletto  il
Presidente della Società della Salute Pistoiese nonché Presidente della Giunta Esecutiva;

Preso atto del provvedimento del Presidente della SdS P.se n. 1 del 22/07/2022 con il quale l’Assessore del
Comune di San Marcello Piteglio, Roberto Rimediotti, è stato nominato Vice Presidente della SdS P.se;

Vista, infine, la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 15 del 22/07/2022 con la quale sono stati nominati i
componenti della Giunta Esecutiva della Società della Salute Pistoiese;

Dato atto che il Presidente della SdS Pistoiese ha decretato con atto n. 283 del 02/05/2023 la nomina della
dott.ssa Silvia Mantero quale Direttore della SdS Pistoiese a far data dal 15 maggio 2023;

Viste:

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 1545/2022, con la quale sono state approvate le “Linee di
indirizzo per la sperimentazione del trasporto di soggetti con fragilità socio-economica” che necessitano
di effettuare, presso il S.S.T., un ciclo di prestazioni diagnostico-terapeutico prescritte dal MMG o da un
medico specialista, prevedendo una prima sperimentazione di sei mesi a livello di Aziende USL, cui far
seguire una seconda fase a livello di Zone distretto/Società della Salute;

- la  deliberazione della Giunta Regionale n. 746/2023, con la quale è stata prorogata di  sei  mesi la
sperimentazione  avviata  con  la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  1545/2022,  sono  state
modificate  le  “Linee di  indirizzo per  la sperimentazione del  trasporto  di  soggetti  con fragilità socio-
economica”,  è  stata  fissata  in  nove  mesi  la  durata  della  seconda fase  sperimentale  e  sono  state
stanziate risorse complessive per € 1.050.000,00, di cui € 350.000,00 per il 2023 ed € 700.000,00 per il
2024;

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 1074/2023, con la quale è stata prorogata al 30 novembre
2023 la  durata  della  prima fase  della  sperimentazione  e  confermata  di  nove  mesi  la  durata  della
seconda fase,  nonché definiti  i  criteri  di  ripartizione  tra  le  Zone distretto/Società  della  Salute  delle
risorse  stanziate  nella  misura  del  20%  sulla  base  della  popolazione  e  dell’80%  sulla  base
dell’andamento dei viaggi erogati da gennaio 2023 al 30 agosto 2023;

PRESO ATTO del decreto dirigenziale regionale n. 20265/2023, con il quale sono state assegnate alla Società
della Salute Pistoiese € 58.769,30, di cui € 19.589,77 per il 2023 ed € 39.179,53 per il 2024;

Richiamate le precedenti determinazioni del direttore:
- n. 32 del 22/01/2020 a seguito di procedura comparativa ai sensi del D.Lgs n. 117/2017 “Codice del Terzo

Settore”,  erano  state  individuate  le  organizzazioni  di  volontariato  (ODV)  con  le  quali  stipulare  una
convenzione  ex  art.  56  del  D.  Lgs.  117/2017,  finalizzata  allo  svolgimento  del  servizio  di  trasporto  e
accompagnamento in favore di soggetti disabili presso strutture convenzionate ex art 26 Legge 833/78 ed
era stato definito lo schema di convenzione;

- n. 105 del 12/03/2020 è stato approvato lo schema di convenzione definitivo, che sostituisce integralmente
quello allegato alla determinazione 32/2020;

- n. 463 del 29/11/2023 è stato definito di avvalersi, in attesa di avviare il percorso di coprogettazione del
servizio di trasporto e accompagnamento nella Zona Pistoiese, della convezione in essere finalizzata allo
svolgimento del  servizio  di  trasporto  e accompagnamento in  favore di  soggetti  disabili  presso strutture
convenzionate ex art 26 Legge 833/78 e sottoscritta tra la Società della Salute Pistoiese e le associazioni di

documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA
Società della Salute Pistoiese

C.F. 90048490479
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA

volontariato onlus Pistoia Soccorso- coordinamento provinciale, Misericordie, Emerambulanze onlus e la
Croce  Rossa  Italiana  Piana  Pistoiese  con  durata  fino  al  31/01/2024,  tramite  specifico  addendum  e
destinando parte delle risorse finalizzate alla sperimentazione del trasporto previsto della DGRT 746/2022 e
modificata con DGRT 1074/2023, calcolate in due mensilità delle nove previste dalle citate delibere per un
importo pari ad € 13.059,84;

- n. 74 del 30/01/2024 con è stato:
-  attivato il procedimento di co-progettazione per l’individuazione di Enti del Terzo settore ai sensi dell’art.

55 del D. Lgs 3 luglio 2017 n. 117 e dell’art. 11 della Legge regionale 22 luglio 2020 n. 65 al fine di
individuare enti  del  terzo settore interessati  alla co-progettazione e alla successiva realizzazione di
attività innovative concernenti  il  trasporto e accompagnamento di  persone con disabilita’ e persone
fragili;

- prorogato,  nelle more della conclusione della procedura di coprogettazione, dando atto che i  tempi
procedimentali stabiliti per la conclusione sono individuati in mesi 3 dall’indizione, salvo minor termine,
l’attuale gestione dei servizi in essere, affidati con Determinazione n. 105/2020 e successivo addendum
approvato  con  Determinazione  463/2023,  alle  associazioni  di  volontariato  onlus  Pistoia  Soccorso-
coordinamento  provinciale,  Misericordie,  Emerambulanze  onlus  e  la  Croce  Rossa  Italiana  Piana
Pistoiese fino al termine della procedura di coprogettazione;

- previsto  che la  scadenza dell’attuale  convenzione è spostata  alla  data  presunta del  30/04/2024,  e
comunque fino al  termine della  nuova procedura,  e un aumento del  valore  della  convenzione di  €
151.594,81 di cui € 135.000,00 per il servizio di traporto dei soggetti disabili per strutture convenzionate
ex art. 26 L. 833/78 e di € 16.594,81 per il trasporto di persone fragili;

Tenuto conto che il servizio di trasporto di soggetti con fragilità socio-economica che necessitano di effettuare,
presso il S.S.T., un ciclo di prestazioni diagnostico-terapeutico prescritte dal MMG o da un medico specialista,
seppur presentando caratteristiche logistico/organizzative assimilabili a quelle dell’accompagnamento in favore
di soggetti disabili presso strutture convenzionate ex art 26 Legge 833/78, ha rilevato, in questa prima fase della
sperimentazione, la necessità di raggiungere molto spesso destinazioni fuori dai comuni della zona pistoiese,
ciò  comportando  oneri  maggiori  a  quelli  previsti  con  il  servizio  di  trasporto  dei  disabili  alle  strutture
convenzionate;

Vista la richiesta pervenuta dalle Associazioni Pistoia Soccorso, Emerambulanze e Croce Rossa Internazionale
nella quale si chiede di poter avere rimborsi a tariffe tariffe differenziate per i due servizi;

Ritenuta motivata la richiesta presentata in virtù dell’attuale situazione di inflazione generalizzata che incide
anche  sui  costi  di  trasporto  e  della  oggettiva  valutazione  che  la  destinazione  raggiunta  dai  soggetti  che
necessitano del ciclo di prestazioni diagnostico-terapeutico è spesso nei comuni di Firenze e Pisa;

Ritenuto  necessario  procedere  alla  definizione  di  un  addendum  di  cui  all’allegato  A,  parte  integrante  e
sostanziale al presente atto, secondo quanto stabilito nella determina n. 74 del 30/01/2024;

Visto l’art. 21 dello Statuto della SDS Pistoiese e l’art. 31 del D.Lgs. 267/2000;

In considerazione di quanto sopra trascritto,

DISPONE

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati;

1. di  definire  che  il  rimborso  del servizio  di  trasporto  di  soggetti  con  fragilità  socio-economica  che
necessitano di effettuare, presso il S.S.T., un ciclo di prestazioni diagnostico-terapeutico prescritte dal
MMG o da un medico specialista, è stabilito in €  26 per trasporto di ogni singolo soggetto a/r entro i
confini dei comuni della zona pistoiese; per le destinazioni oltre tali confini si aggiungono € 0.70 a km;

2. di procedere alla definizione di  un addendum di cui  all’allegato A, parte integrante e sostanziale al
presente atto;

3. di pubblicare il presente atto sul sito della SDS Pistoiese;

  F.to IL  DIRETTORE   
   (Silvia Mantero)

documento firmato digitalmente



Allegato A

ADDENDUM  ALLA  CONVENZIONE  TRA  LA  SOCIETA’  DELLA  SALUTE  PISTOIESE  E  LE  ASSOCIAZIONI  DI

VOLONTARIATO  ONLUS  PISTOIA  SOCCORSO-  COORDINAMENTO  PROVINCIALE  MISERICORDIE,

EMERAMBULANZE  ONLUS  E  LA  CROCE  ROSSA  ITALIANA  PIANA  PISTOIESE  PER  LO  SVOLGIMENTO  DEL

SERVIZIO DI  TRASPORTO E ACCOMPAGNAMENTO IN FAVORE DI SOGGETTI  DISABILI  PRESSO STRUTTURE

CONVENZIONATE EX ART 26 LEGGE 833/78;

Il ---------- del mese di ------------ dell’anno 2023

TRA

La Dott. Silvia Mantero, nata a Pistoia il _____, la quale interviene nel presente atto non nome e per conto 

della Società della Salute Pistoiese che rappresenta in qualità di Direttore come da Decreto del presidente n.

283 del 02/05/2023;

E

Il Sig. Sergio Fedi, nato a Pistoia il 20/01/1948, in qualità di Presidente pro-tempore dell’organizzazione di 

volontariato onlus Pistoia Soccorso – Coordinamento Provinciale delle Misericordie, capofila, con sede 

legale in Vicolo Santa Caterina n. 6 - 51100 PISTOIA – C.F./P.IVA 01230210476;

E

Il Sig. Massimiliano Bonomini, nato a Pistoia il 18/02/1970, in qualità di Presidente pro-tempore 

dell’organizzazione di volontariato onlus Emerambulanze, raggruppata, con sede legale in Via Manin 22 – 

510126 MONTECATINI TERME (PT) - C.F./P.IVA 91012140470

E

Il Sig. Claudio Cibella, nato a Firenze il 25/10/1978, in qualità di Presidente pro-tempore dell’organizzazione 

di volontariato Croce Rossa Italiana Comitato di Piana Pistoiese, raggruppata, con sede legale in Via Bocca di

Gora e Tinaia 67 - 51039 Quarrata (PT) – C.F. 90055420476 – P.IVA 01826710475

PREMESSO CHE

a) in data __________ è stata sottoscritta tra le Parti la “CONVENZIONE TRA LA SOCIETA’ DELLA SALUTE 

PISTOIESE E LE ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO ONLUS PISTOIA SOCCORSO- COORDINAMENTO 

PROVINCIALE MISERICORDIE, EMERAMBULANZE ONLUS E LA CROCE ROSSA ITALIANA PIANA PISTOIESE PER 

LO SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO E ACCOMPAGNAMENTO IN FAVORE DI SOGGETTI DISABILI 

PRESSO STRUTTURE CONVENZIONATE EX ART 26 LEGGE 833/78”, in conformità allo schema approvato con 

Determina n. 105 del 12/03/2020; 

b) la determinazione del direttore n. 74 del 30/01/2024 prevede di prorogare, nelle more della conclusione

della  procedura  di  coprogettazione,  la  scadenza  della  convenzione  di  cui  sopra  alla  data  presunta  del

30/04/2024, e comunque fino al termine della nuova procedura, e prevede un aumento del valore della

convenzione di € 151.594,81 di cui € 135.000,00 per il servizio di traporto dei soggetti disabili per strutture

convenzionate ex art. 26 L. 833/78 e di € 16.594,81 per il trasporto di persone fragili;

c) con determina del direttore n. ______ del______ è stato definito che il rimborso del servizio di trasporto

di soggetti con fragilità socio-economica che necessitano di effettuare, presso il S.S.T., un ciclo di prestazioni

diagnostico-terapeutico prescritte dal MMG o da un medico specialista, è stabilito in € 26 per trasporto di

ogni singolo soggetto a/r entro i confini dei comuni della zona pistoiese; per le destinazioni oltre tali confini

si aggiungono € 0.70 a km;

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE



Allegato A

Art. 1 Il consorzio (Società della Salute Pistoiese) affida alle associazioni di volontariato ONLUS PISTOIA 

SOCCORSO- Coordinamento Provinciale Misericordie (capofila), l’Onlus Emerambulanze (raggruppata) e la 

CRI Piana Pistoiese (raggruppata), l’esecuzione servizio di trasporto di soggetti con fragilità socio-

economica” che necessitano di effettuare, presso il S.S.T., un ciclo di prestazioni diagnostico-terapeutico 

prescritte dal MMG o da un medico specialista

Art. 2 Il presente addendum è valido dal 01/02/2024, indipendentemente dalla data di sottoscrizione, e 

terminerà la sua validità il 30/04/2024;, e comunque fino al termine della nuova procedura, e prevede un 

aumento del valore della convenzione di € 151.594,81 di cui € 135.000,00 per il servizio di traporto dei 

soggetti disabili per strutture convenzionate ex art. 26 L. 833/78 e di € 16.594,81 per il trasporto di persone 

fragili.

Art. 3 Il rimborso del servizio di trasporto di soggetti con fragilità socio-economica che necessitano di effettuare, 

presso il S.S.T., un ciclo di prestazioni diagnostico-terapeutico prescritte dal MMG o da un medico specialista, è stabilito

in € 26 per trasporto di ogni singolo soggetto a/r entro i confini dei comuni della zona pistoiese; per le destinazioni 

oltre tali confini si aggiungono € 0.70 a km;

Art. 4 Restano confermate tutte le altre disposizioni contenute nella Convenzione sottoscritta dalle parti.

Per la Società della Salute Pistoiese

Il Direttore Silvia Mantero

Per l’Associazione Pistoia Soccorso

__________________________________

Per l’Associazione Emerambulanze

_____________________________

Per l’Associazione Croce Rossa Internazionale – Piana Pistoiese

___________________________________________ 



                                                                       
 

 

 
 
CERTIFICATO   DI    PUBBLICAZIONE 

 
 
Atto n. 90 del 01-02-2024 
 
In pubblicazione all`Albo della Società della Salute dal  01-02-2024    al  16-02-2024 
 
 
Esecutiva ai sensi della Legge Regionale Toscana n.40 del 24 febbraio 2005 
in data  01-02-2024     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute Pistoiese
	C.F. 90048490479
	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484

